
 
                                                                                                                     

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

 На запрос № ДЗ-406  

           от 9 ноября 2023 года  

 

Уважаемые депутаты! 

 

 Рассмотрев ваш депутатский запрос по отдельным вопросам вандализма  

и историко-культурного наследия, сообщаю следующее. 

На сегодня в каждой области, городе республиканского значения 

сформирован государственный список памятников истории и культуры местного 

значения, а также ведутся списки предварительного учета объектов историко-

культурного наследия. Аналогичный список также утвержден на 

республиканском уровне.  

Кроме того, каждый регион ведет свод памятников истории и культуры 

региона, выпускает энциклопедии сакральных объектов с описанием, 

фотографиями, картами. 

Вместе с тем в целях контроля хода археологических работ в соответствии 

с Законом1  уполномоченным органом на основании предложений центральных 

и местных исполнительных органов, физических и юридических лиц ежегодно 

утверждается план археологических работ. Проведение археологических работ 

вне плана не допускается. Также за местными исполнительными органами 

закреплена функция внесения территории памятников истории и культуры в 

генеральные планы соответствующих населенных пунктов в ходе их 

утверждения. 

В связи с чем, областными и республиканскими музеями-заповедниками, 

областными центрами по охране объектов историко-культурного наследия 

ежегодно проводится около 10 тысяч мероприятий, направленных на 

предотвращение вандализма, а также в целях охраны объектов в регионах 

ежегодно проводится планомерная работа по оснащению населенных пунктов 

современными системами видеонаблюдения, в том числе на объектах 

исторического, культурного и природного наследия Казахстана, с выводом их к 

центрам оперативного управления органов внутренних дел (далее – ЦОУ). 

                                                           
1 Закон «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия» 
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В каждой области функционируют центры по охране объектов историко-

культурного наследия, штатная численность которых составляют 20-25 единиц. 

В текущем году все центры приняли активное участие в республиканской 

акции «Вандализмге жол жоқ». Акиматам дано соответствующее поручение об 

усилении материально-технической базы данных центров. 

С ноября т.г. Министерством культуры и информации совместно с партией 

«Аманат» и государственными органами проводится информационная компания 

«Закон и порядок», в рамках которой обеспечивается информационная 

поддержка рейдов, акций, уличных опросов, направленных на «нулевую 

терпимость» к правонарушениям. 

Еженедельно формируется отдельный медиаплан с привлечением всех 

ведущих республиканских средств массовой информации. 

Министерством просвещения проводится ряд работ по дополнению 

школьного курса «Глобальные компетенции». 

Одной из задач курса является развитие у обучающихся личностных 

качеств, таких как честность, порядочность, доброжелательность, 

ответственность за свои действия. 
Справочно: в содержании курса предусмотрено формирование у обучающихся 

нетерпимости к вандализму в обществе: 

- 5 класс – «Я несу ответственность за свои действия», «Как вести себя в 

общественном транспорте, театре, кинотеатре, музее», «Мир вокруг меня», «Наш чистый 

двор»; 

- 6 класс – «Любовь к родной земле», «Преданность своему народу и Родине», «Почему 

человек бездушно относится к природе?»; 

- 7 класс – «Как жить в    единстве с                     природой?»; 

- 8 класс – Ответственность за причинение вреда окружающей среде», «Моя страна 

в моем сердце!»; 

- 9 класс – «Нулевая терпимость к насилию», «Социальная ответственность «Наша 

будущая молодежь,  какая она?», «Профилактика вредных привычек». 

По итогам 10 месяцев т.г. в рамках развития систем видеонаблюдения 

территориальными подразделениями полиции проведена работа по 

подключению к ЦОУ и дежурным частям органов внутренних дел 45 тыс. камер 

видеонаблюдения, в том числе камер видеонаблюдения административных 

зданий (6 272 ед.), организаций образования (28 505 ед.), объектов здравоохранения 

(3 091 ед.), с перекрестков и мест массового скопления людей (7 072 ед.).  

В рамках принятых мер факты вандализма в 2023 году по сравнению с  

2022 годом сократились с 182 до 26 случаев. 

 Правительством принимаются необходимые меры по предотвращению 

вандализма, сокращению числа преступных деяний и формированию 

нетерпимости к данному правонарушению.  

 

А. Смаилов 
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